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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na etiku a etické chování firem. Cílem práce je analýza

a zhodnocení současného stavu dodržování etických zásad v konkrétní firmě. Práce je

rozdělena na dvě části – teoretická a praktická. V teoretické části budu uvádět základní

pojmy, metody a zásady etického chování. V praktické části zhodnotím výsledky šetření a

navrhnu etický kodex pro vybranou firmu, případně další metody pro zlepšení etického

řízení firmy.
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Abstract

This thesis is focused on ethics and ethical behavior of companies. The aim is to analyze

and evaluate the current state of ethical principles in a particular company. The work is

divided into two parts - theoretical and practical. The theoretical part observes basic

concepts, methods and principles of ethical behavior. Practical part evaluates results and

suggests a code of ethics for the selected particular company, eventually other methods for

improving the ethical management of the company.
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Úvod

Management se stále vyvíjí, hledají se nové metody, které by zdokonalily řízení firem.

Hledané metody by měly být kreativní a inovativní. Jedním z těchto přístupů je corporate

social responsability, neboli společenská odpovědnost organizaci. Začala se používat od 2.

poloviny 20. století a dnes je provázaná do činnosti téměř každé firmy. Používáním CSR

firmy berou ohled na ekonomickou, sociální a environmentální sféru. Předpokládá se, že

nerespektování CSR má vliv na efektivitu manažerské praxe.

Etika je součásti ekonomické odpovědnosti firmy. Dlouhou dobu manažeři nevěnovali

dostatečnou pozornost etice a etickému chování. Považovali ji za ztrátu času, úsilí a peněz.

S rozvojem technologií, komunikace a stylu řízení dospěli k tomu, že zisk nezávisí jenom

na výrobě a prodeji, ale také na tom, jakým způsobem je způsob výroby a samotný produkt

prezentován veřejnosti. Důvody, proč se principy etického řízení častěji stávají součástí

managementu firem, jsou možné zvýšení konkurenceschopnosti, získání kvalitního

personálu, vliv na pozitivní klima ve firmě, zvýšení produktivity práce a v neposlední řadě

také podpora rozvoje komunity, ve které firma působí. Tyto důvodu mají vliv na budování

dobrého jména firmy a image.

V mé práci se budu zabývat problematikou etiky a etického chování. Cílem práce je

analyzovat etiku v podnikání jako integrovaný přístup, tj. analyzovat dodržování jak

legislativních požadavků, tak i dobrovolného etického chování při každodenních

činnostech. Výsledkem výzkumu bude návrh etického kodexu pro vybranou společnost a

způsob jeho prezentace zaměstnancům.

Práce se bude skládat ze dvou částí, teoretické a praktické.

V teoretické části se soustředím na základní historii etiky v podnikání, na její vývoj

v České republice. Vymezím hlavní pojmy, principy, zásady, metody a nástroje etického

řízení sloužící k zavádění etiky do podnikání.

Praktickou část práce budu provádět na příkladu firmy E-Consulting Czech s.r.o. Výzkum

bude probíhat na základě dotazníkovým šetřením pro vědoucí pracovníky a zaměstnance.

Prostřednictvím dotazníku bych chtěla získat informace o přístupu manažerů k etice a

dodržování etických zásad i o tom, jak vnímají etický kodex. Na základě zjištěných

odpovědí chci navrhnout metody pro zlepšení a vypracuji návrh etického kodexu, kterým

by se mohli manažeři a zaměstnanci firmy řídit.
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1 Vymezení pojmů

V této kapitole vymezují základní pojmy, které souvisí s etikou. Považuji za důležité, dříve

než přistoupím k vlastnímu pojednání o etice, vysvětlit pojmy, které budu v následujícím

textu používat.

1.1 Morálka

Morálka je pojem, který je odvozen od latinského slova „mós“ a označuje zvyk, obyčej či

mrav. Morálka je soustava pravidel, hodnot a mravních citů lidského jednání. Morálka je

skutečností, tedy to, co „je“. Morálka plní především funkci životního vodítka, které má

většinou podobu rozumného dialogu. (Putnová 2007, s. 36)

Základním východiskem morálky je přirozený zákon morálky. Tento zákon definuje, jak se

má člověk chovat a jednat, aby byl ve shodě se svou přirozeností. Zákon morálky se

zaměřuje především na lidské pudy a sklony, jako jsou například zachování rodu,

zachování jedince, sociální život, dobré jednání, agresivita. Rozum a racionalita jsou prvky

prostřednictvím, kterých člověk poznává dobro a zlo. Za dobrého člověka, lze považovat,

jedince, který koná dobré skutky a jedná racionálně. Přirozený zákon morálky nelze

změnit, tvoři totiž podstatu lidstva. Lze ho ale rozvíjet pomoci výchovy, vzděláním a

zkušenostmi.

Člověk jako morální bytost, projevuje city jako láska, hněv, štěstí, odpovědnost, výčitky

svědomí a dodržuje hodnoty. Hodnoty a mravní city jsou důležité pro začlenění jedince do

společnosti a vytváření sociálních vztahů. Morálka je ta disciplína, která se zaměřuje na

hledání příčin lidského chování, projevu určitých citů. Příčiny můžeme definovat

prostřednictvím norem, hodnot, standardů, zákonů a také podle tradic a zvyklostí, které

jsou očekávány od člověka. Cílem je harmonizovat jednání člověka s normami, hodnotami,

pravidly. Morálku tak charakterizujeme jako soubor specifických zvyklostí, norem,

standardů, etických a kulturních pravidel či vzorů, jež jsou požadovány a očekávány od

jedince. (Seknička 2016, s. 14)

Pojmy morálka a etika jsou často chápány jako jeden význam. Musíme je oddělit a

pochopit jejich vzájemný význam. Morálka, jak už bylo řečeno, označuje stav, který „je“,

tj. skutečnost. Oproti tomu etika označuje stav, který „má být“, tj. optimální stav. (Putnová

2007, s. 41)
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1.2 Etika

Pojem „etika“ je odvozen od řeckého „éthos“, což znamená mrav, zvyk. Etika je

v současnosti společenská věda, jejímž předmětem zkoumání je morálka. Předmět

zkoumání můžeme vymezit v širším pojetí, kdy je etika teorií humanity, nebo v užším

pojetí, kdy etiku chápeme jako vědu filozofického charakteru, která zkoumá mravně

relevantní jednání a chování člověka. (Putnová 2007, s. 41)

Podle Anzenbachera (2004, s. 9) je etika vědecká disciplína, která se soustředí na lidské

jednání ve společnosti. Lidské chování je z velké části podmíněno interpersonálními

vztahy se svým okolím. Vše co jedinec ve společnosti udělá, vyvolá odezvy, které na něj

zpětně působí. Tím se mezi lidmi utvářejí normy a pravidla, které ovlivňují rozhodování a

chování každého.

Etika se někdy definuje jako rozlišování toho, co je dobré a co je zlé. Dobro je život a mír,

láska a péče i harmonie. Na druhé stráně je zlo, neboli ubližování, neomezená moc,

utrpení. Etiku lze považovat za dobře založené normy toho, co je správné a co je špatné,

které popisují, co by měli lidé dělat, zpravidla formou zákonů, povinností, čestností a

prospěchu pro společnost. Etické normy lze dělit na normy, které brání násilí, krádeži,

urážkám či podvodům a na normy, které vyzívají k hodnotám jako je poctivost, čestnost,

soucit a věrnost. Etika se zabývá rozvojem etických norem jedince. Je nezbytně nutné

ověřovat, zda hodnoty každého jsou oprávněné.

Přestože je etika vědou filozofickou je ovlivněna disciplínami jako je právo, religionistika,

sociologie, psychologie či politologie.

Podle Thompsona (2004, s. 11-13) lze rozdělit čtyři základní přístupy k etice:

Deskriptivní etika popisuje mravní rozhodnutí a hodnoty, které zastává konkrétní

společnost. Nezjišťuje, co je a není správně, pouze popisuje danou situaci.

Normativní etika se orientuje na hledání a zkoumání norem lidského chování. Zabývá se

otázkami, na základě kterých lidé odlišují „morálně správně“ od „morálně špatného“.

Metaetika se zabývá rozborem jazyka, tj. etických pojmů. V průběhu 20. století vědci se

snažili zjistit, co lidé svými výroky doopravdy myslí.

Aplikovaná etika je nejdůležitější oblast etiky, jedná se o uvažování vztažené na

konkrétní situaci. Podnikatelská etika je součástí aplikované etiky.
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Podobný pohled na logické uspořádání etiky má i Anzenbacher (2004, s. 10) rozlišuje tři

okruhy:

Obrázek 1 Rozdělení etiky

Zdroj: vlastní zpracování (Anzenbacher, 2004, s. 10)

Analytická etika analyzuje jazyk morálky, význam slov, vět a logiku argumentace.


[…]


u zaměstnanců. Všichni jsou ochotní kodex přijmout a dodržovat. Po vyhodnocení všech

odpovědí jsem upozornila na slabá místa a pokusila jsem se navrhnout řešení.

Považuju stanovený cíl za splněný. Přínosem mé práce je zhotovení dotazníku a jeho

vyhodnocení, které slouží manažerům společnosti jako podklad, vhodný k zamyšlení nad

změnami z hlediska etiky v podnikání a případně implementace etického kodexu.

E-Consulting Czech s.r.o. je úspěšná společnost nabízející služby v oblasti účetnictví. Z

hlediska etiky ji lze považovat za zodpovědnou firmu, která si však i s přispěním mého

výzkumu uvědomuje některé nedostatky a je připravená je řešit.
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Přílohy

Dotazník

Dodržování etických zásad v E-Cons

Vážené respondentky, vážení respondenti

Obracím se na Vás s prosbou o vyplnění mého dotazníku, který poslouží jako

podklad pro Bakalářskou práci na téma „Etický kodex jako nástroj podnikatelské

etiky“. Účelem dotazníku je analýza dodržování etických zásad ve Vaši firmu a

možnosti zavedení etického kodexu.

Dotazník je zcela anonymní. Většina otázek je uzavřená, prosím vybírejte odpovědi,

které Vám nejvíce vyhovuji.

Děkuji Vám za Váš čas

Elvira Bors

studentka MÚVS ČVUT

Obecná část:

1. Pohlaví

 Muž

 Žena

2. Věková kategorie

 25-34

 35-44

 45 a více

3. Nejvýše dosažené vzdělání

 Základní

 Střední odborné s výučním listem

 Střední odborné bez maturity a výučního listu

 Střední odborné s maturitou

 Vyšší odborné vzdělání

 Vysokoškolské vzdělání

4. Jak dlouho pracujete v E-Cons?

 pole pro zápis čísla

5. Jakou pozici zastáváte v E-Cons?

 Manažer (senior, HR, marketing, PR)

 Konsultant
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Otázky k etice

6. Setkal/a jste se někdy s pojmem etika v podnikání?

 Ano

 Ne

6a) Pokud ANO – Znáte význam tohoto pojmu? (dokázal/a byste ho říct)

 Ano

 Ne

7. Považujete za důležité, aby podnik jednal eticky?

 Ano

 Ne

 V závislosti na situaci

7a) Napište, prosím, o jakou situaci by se mělo jednat

 Pole pro odpověď

8. Považujete etické jednání za konkurenční výhodu?

 Ano

 Ne

9. Dodržujete hodnoty Vaši firmy při plnění každodenních činnosti?

 Ano

 Ne

10. Považujete etiku v podnikání jako součást strategie firmy?

 Ano

 Ne

11. Poškozuje neetické jednání Vaši firmu?

 Ano

 Ne

11a) pokud Ano – Uveďte prosím příklad

 Pole pro odpověď

12. Myslíte si, že je důležité zabývat se etikou v E-Cons?

 Ano

 Ne

13. Jaká atmosféra panuje v E-Cons?

 Příjemná a přátelská

 Důvěrná

 Napjatá

 Chladné vztahy

14. Co byste změnili v E-Cons z pohledu etického chování?

 Pole pro odpověď

49

Otázky k etickému kodexu

Manažeři

15. Uvažoval/a jste o zavedení etického kodexu ve Vaší firmě?

 Ano

 Ne

15a) pokud ne – Napište, prosím, důvod

16. Jaký bude účel kodexu?

 Pojmenovat základní hodnoty

 Vytvořit společnou vizi

 Sestavit soubor pravidel jednání

 Pomoc při rozhodování

17. Koho a jak zapojíte do procesu vytváření kodexu?

 Založíte malou pracovní skupinu

 Zapojí se všichni, koho se kodex bude týkat

 Jen manažerské pozice

18. Jsou zásady obsaženy v kodexu každodenní záležitosti?

 Ano

 Ne

19. Jakou podobu bude mít výsledný dokument?

 Vytištěnou a vystavený v kanceláři

 Elektronickou, bude dostupná jak pro zaměstnance, tak pro veřejnost

 Součást firemních předpisů

20. Jak bude kodex zveřejněn?

 Na webu dostupný pro všechny

 Emailem zaměstnancům

 Na firemní poradě

21. Jak zajistíte dodržování etických principů?

 Součást podnikového vzdělávání a školení

 Motivace k etickému jednání

 Týmová práce

 Mentoring

22. Bude mít porušení etického kodexu nějaký postih?

 Ano

 Ne

22a) Pokud Ano- Jaký?

 Pokuta

 Neúčast na velkých zakázkách

 Odebrání zákazníka
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Zaměstnanci

15. Souhlasil/a byste s přijetím etického kodexu?

 Ano

 Ne

16. Chtěl/a byste se podílet na zpracování etického kodexu?

 Ano

 Ne

16a) Pokud Ano - Jaký bude účel kodexu?

 Pojmenovat základní hodnoty

 Vytvořit společnou vizi

 Sestavit soubor pravidel jednání

 Pomoc při rozhodování

17. Jak byste chtěl/a být informován/a o zavedení kodexu?

 Na poradě, formou prezentace

 Oficiálním emailem, který bude obsahovat dokument kodexu

 Dodatek ke smlouvě, který bude obsahovat kodex

18. Považujete za důležité vzdělávat se v oblasti etiky v podnikání?

 Ano

 Ne

18a) Pokud Ano – Jaký způsob realizace etiky do každodenní činnosti byste uvítal/a?

 Pravidelné vzdělávání

 Týmová práce

 Mentoring

 Leader, jako příklad etického jednání

19. Souhlasil/a byste s případným postihem za nedodržování kodexu?

 Ano

 Ne

20. Chová se k Vám nadřízený eticky?

 Ano

 Ne
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