I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Etický kodex jako nástroj podnikatelské etiky
Jméno autora: Elvira Bors
Typ práce: Bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: Ing. Sandra Skleníčková
Pracoviště oponenta práce: People Place & Partners a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání práce bylo velice komplexní a široké, zejména s přihlédnutím k faktu, že se jedná o bakalářskou práci.

A

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Závěrečný návrh etického kodexu mohl být konkrétnější, ale oceňuji nastínění doporučení a obsahu kodexu.

B

Zvolený postup řešení

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Dotazníkové šetření, které bylo ku prospěchu věci rozděleno pro zaměstnance a vedení (zmiňované již v zadání), bylo vhodně doplněno dalšími zdroji, a to jak externími, tak interními, a kladně hodnotím i osobní přístup, zapojení a zainteresovanost studentky.

A

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.

V teoretické části porovnávání a čerpání z různých pramenů, vhodné poučení ze získaných dat (např. ohledně vysoké fluktuace).

B

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Rozsah práce adekvátní bakalářské práci, formální úprava bez výhrad.

C

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Prameny doporučené ze zadání byly vhodně rozšířeny o další publikace týkající se dané problematiky, a to i publikacemi mezinárodními. Literární zdroje byly doplněny internetovými a také poznatky, získanými v rámci vlastního šetření. Citace v práci přehledné.

B

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Domnívám se, že vytyčené cíle závěrečné práce byly v rámci rozsahu bakalářské práce splněny, a to včetně doporučení a opatření do budoucna. Pokud by se studentka stejným tématem zabývala i v některé z budoucích prací (například v rámci diplomové práce), doporučuji více rozpracovat samotnou podobu etického kodexu pro danou společnost, včetně časové osy pro přijetí a zavedení etického kodexu do praxe.

- V čem vidíte největší přínos CSR v současné době a jak může konkrétně promyšlený etický kodex pomoci Vámi vybrané společnosti?
- Jaká jsou Vaše doporučení pro získání a aktivní zapojení všech zaměstnanců společnosti do tvorby etického kodexu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B**

Datum: 6.6.2017

Podpis: